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No.  07/02/61/Th. XV,  1 Februari 2012 

PERKEMBANGAN EKSPOR DAN IMPOR 
KALIMANTAN BARAT DESEMBER 2011 
 

BPS PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

 Ekspor Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 mengalami penurunan sebesar 36,49 persen 
dibanding bulan November 2011 yaitu dari US$ 180,98 juta turun menjadi  US$ 114,94 juta. Pada  
periode Januari-Desember 2011 ekspor mengalami peningkatan sebesar 102,57 persen jika 
dibandingkan dengan periode Januari-Desember 2010. 

 Komoditi ekspor Kalimantan Barat didominasi Karet dan barang  dari  karet  (HS 40), Biji Kerak dan Abu 
Logam (HS26), Kayu dan barang dari kayu (HS 44) dan Lemak & Minyak Hewan/Nabati (HS15).   
Keempat golongan ini menyumbang sebesar 97,07 persen dari total nilai ekspor.  

 Dari keempat komoditi tersebut pada bulan Desember 2011, Karet dan barang dari karet (HS 40),  Biji 
Kerak dan Abu Logam (HS26) dan Kayu dan barang dari kayu (HS 44) mengalami penurunan dibanding 
bulan November 2011 yaitu masing-masing  Karet dan barang dari karet (HS 40) turun sebesar 19,18 
persen, Biji Kerak dan Abu Logam (HS26) turun sebesar 10,17 persen dan Kayu dan barang dari kayu 
(HS 44) turun sebesar 15,96 persen sedangkan Lemak & Minyak Hewan/Nabati (HS15) mengalami 
peningkatan. 

 Negara Cina, Jepang dan Korea Selatan merupakan tiga negara tujuan ekspor Kalimantan Barat 
terbesar pada bulan Desember 2011, yaitu masing-masing sebesar  US$ 49,62 juta, US$ 22,85 juta dan 
US$ 18,94 juta dengan kontribusi sebesar 79,53 persen.   

 Tujuan ekspor Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 masih didominasi negara Asia yaitu 
dengan kontribusi sebesar 85,78 persen, sedangkan kontribusi nilai ekspor ke negara Argentina sebesar 
2,55 persen, Amerika Serikat sebesar 1,51 persen, Hungaria sebesar 1,32 persen, dan Brazil sebesar 
1,20 persen serta 7,65 persen ke negara lainnya 

 Beda dengan ekspor, impor Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 mengalami peningkatan 
sebesar 25,24 persen dibanding bulan November 2011, dari US$ 25,28 juta menjadi US$  31,66 juta. 
Pada periode Januari-Desember 2011 impor meningkat sebesar 94,18 persen jika dibandingkan dengan 
periode Januari-Desember 2010.   

 Berdasarkan nilai golongan barangnya, ada tiga golongan barang penyumbang impor terbesar 
Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 yaitu Bahan bakar mineral (HS27) sebesar 46,82 persen, 
Mesin-mesin/Pesawat Mekanik (HS 84) menyumbang sebesar 18,55 persen,  dan Kapal Laut (HS89) 
menyumbang sebesar 17,90 persen. Total Nilai impor ketiga golongan barang tersebut sebesar 83,27 
persen atau menyumbang US$ 26,36 juta. Golongan barang lainnya penyumbang impor terbesar adalah  
Pupuk (HS31), Besi dan Baja (HS72) dan Biji-bijian Berminyak (HS12) dengan total sebesar 10,16 
persen. 

 Sebagian besar impor Kalimantan Barat  berasal dari ASIA yaitu sebesar US$ 28,95 juta atau sekitar 
91,46 persen, sisanya dari Federasi Rusia sebesar 4,35 persen, Amerika Serikat sebesar 2,60 dan Italia 
sebesar 0,87 persen, serta 0,73 persen berasal dari negara lainnya. 

 Singapura, Malaysia dan Cina merupakan tiga negara pemasok terbesar impor Kalimantan Barat bulan 
Desember 2011 yaitu sebesar US$ 25,70 Juta atau 81,17 persen dari keseluruhan impor Kalimantan 
Barat.  

 Neraca perdagangan luar negeri Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 juga mengalami 
penurunan sebesar 46,51 persen dibanding bulan November 2011.  Periode Januari-Desember tahun 
2011 neraca perdagangan mengalami peningkatan sebesar 104,25 persen dibanding dengan periode 
yang sama tahun 2010. 

 Neraca perdagangan menurut Negara pada periode Januari-Desember 2011 mengalami surplus 
sebesar 1.569,08 Juta US$.  Ada tiga negara utama yang memberikan surplus perdagangan terbesar 
yaitu Cina, Jepang dan Korea Selatan, masing-masing sebesar US$741,16 juta,  US$278,63 juta dan  
US$212,19 juta. 
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Tabel 1.  Perkembangan Ekspor-Impor Kalimantan Barat 
Januari - Desember 2011 

        

URAIAN 

Nilai (Juta US$) 
Volume     

Jan-
Des'11 

(Juta Kg) 

% 
Perubahan 

Des thd 
Nov 2011 

% 
Perubahan 

Jan-Des 
2011 thd  

2010 

November 
2011 

Desember 
2011 

Jan-
Des     
2010 

Jan-Des    
2011 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] 

        
Ekspor (FOB) 180,98 114,94 922,05 1.867,80 15.732,32 -36,49 102,57 
Impor (CIF) 25,28 31,66 153,83 298,71 263,40 25,24 94,18 
Neraca Perdagangan 155,70 83,28 768,22 1.569,08 15.468,92 -46,51 104,25 
         

 
 
1.   Perkembangan Ekspor - Impor 
 

Ekspor Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 mengalami penurunan sebesar 

36,49 persen dibanding bulan November 2011 yaitu dari US$ 180,98 juta turun menjadi  

US$ 114,94 juta. Beda dengan ekspor, impor Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 

mengalami peningkatan sebesar 25,24 persen dibanding bulan November 2011, dari 

US$ 25,28 juta menjadi US$  31,66 juta. 

Pada  periode Januari-Desember  2011 ekspor dan Impor mengalami peningkatan yaitu 

masing-masing ekspor meningkat sebesar 102,57 persen dan impor meningkat sebesar 94,18 

persen jika dibandingkan dengan periode Januari- Desember 2010.   

2. Perkembangan Neraca Perdagangan  

 

 Neraca perdagangan luar negeri Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 juga 

mengalami penurunan sebesar 46,51 persen dibanding bulan November 2011.  Periode 

Januari-Desember tahun 2011 neraca perdagangan mengalami peningkatan sebesar 104,25 

persen dibanding dengan periode yang sama tahun 2010.   

Neraca perdagangan menurut Negara pada periode Januari-Desember 2011 mengalami 

surplus sebesar 1.569,08 Juta US$.  Ada tiga negara utama yang memberikan surplus 

perdagangan terbesar adalah Negara Cina, Jepang dan Korea Selatan, masing-masing Cina 

sebesar US$741,16 juta, Jepang sebesar US$278,63 juta dan Korea Selatan sebesar 

US$212,19 juta. 

 Surplus perdagangan Kalimantan Barat yang terbanyak diperoleh dari Negara Cina. 

Negara ini memberikan kontribusi sebesar 47,24 persen terhadap total surplus perdagangan 
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Kalimantan Barat tahun 2011. Hal ini menggambarkan bahwa Cina merupakan  tujuan utama 

ekspor Kalimantan Barat namun bukan negara  utama asal impor Kalimantan Barat. 

Negara lain yang memberikan kontribusi cukup besar bagi devisa perdagangan luar negeri 

Kalimantan Barat adalah Singapura dan India yaitu masing-masing sebesar US$ 42,26 juta, 

dan US$ 70,60 juta. Neraca perdagangan yang mengalami defisit hanya dengan Malaysia yaitu 

sebesar US$17,40 juta. 

 

Tabel 2. Neraca Perdagangan  Luar Negeri Kalimantan Barat Menurut Negara  
Januari - Desember 2011 

Negara Ekspor  
(US$) 

Impor 
(US$) 

Surplus 
(US$) % 

[1] [2] [3] [4] [5] 

1. Cina 805,14 63,98 741,16 47,24 

2. Jepang 300,29 21,66 278,63 17,76 

3. Korea Selatan 212,60 0,41 212,19 13,52 

4. Singapura 155,71 113,45 42,26 2,69 

5. India 71,38 0,78 70,60 4,50 

6. Argentina 41,20 0,00 41,20 2,63 

7. Malaysia 35,58 52,99 -17,40 -1,11 

8. Belanda 32,58 0,01 32,57 2,08 

9. Brazil 30,28 0,08 30,20 1,92 

10. Taiwan 25,02 7,00 18,02 1,15 

  Total 10 Negara 1.709,78 260,35 1.449,43 92,37 

Lainnya 158,01 38,36 119,65 7,63 
  TOTAL  1.867,80 298,71 1.569,08 100,00 

 
 

2. Ekspor Kalimantan Barat Menurut Golongan Barang HS 2 Dijit 

  

Komoditi ekspor Kalimantan Barat didominasi Karet dan barang  dari  karet  (HS 40), Biji 

Kerak dan Abu Logam (HS26), Kayu dan barang dari kayu (HS 44) dan Lemak & Minyak 

Hewan/Nabati (HS15).   Keempat golongan ini menyumbang sebesar 97,07 persen dari total 

nilai ekspor. Dari keempat komoditi tersebut pada bulan Desember 2011, Karet dan barang dari 

karet (HS 40),  Biji Kerak dan Abu Logam (HS26) dan Kayu dan barang dari kayu (HS 44) 

mengalami penurunan dibanding bulan November 2011 yaitu masing-masing  Karet dan barang 

dari karet (HS 40) turun sebesar 19,18 persen, Biji Kerak dan Abu Logam (HS26) turun sebesar 

10,17 persen dan Kayu dan barang dari kayu (HS 44) turun sebesar 15,96 persen sedangkan 

Lemak & Minyak Hewan/Nabati (HS15) mengalami peningkatan. 
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Tabel 3. Ekspor Beberapa Golongan Barang (HS2 Dijit) 
Januari - Desember 2011 

                   

Golongan Barang (HS) 

Nilai FOB (Juta US$) 
Volume     

Jan-
Des'11 

(Juta Kg) 

% 
Perubaha
n Des thd 
Nov 2011 

 

% 
Perubaha
n Jan-Des 
2011 thd  

2010 
 
 

% Peran 
thd Total 
Ekspor 

Des 2011 
 

Nov 
 2011 

Des 
 2011 

Jan-Des   
2010 

Jan-Des    
2011 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] 
1. Karet dan Barang 

dari Karet (HS40) 71,65 57,91 313,50 965,56 217,48 -19,18 208,00 50,38 

2. Bijih, Kerak, dan 
Abu logam (HS26) 36,25 32,57 298,78 460,06 15.180,86 -10,17 53,98 28,33 

3. Kayu, Barang dari 
Kayu (HS44) 21,56 18,12 184,87 210,56 200,79 -15,96 13,90 15,77 

4. Lemak & minyak 
hewan/nabati 
(HS15) 

1,58 2,97 16,69 22,83 15,56 88,32 36,80 2,58 

5. Ikan dan Udang 
(HS03) 1,27 1,45 4,69 9,54 1,58 14,11 103,46 1,26 

6. Ampas/Sisa 
Industri Makanan 
(HS23) 

0,58 0,65 2,87 6,16 62,33 12,17 115,06 0,57 

7. Biji-bijian 
berminyak (HS12) 0,32 0,31 0,77 2,11 3,76 -2,08 173,13 0,27 

8. Perabot, 
penerangan rumah 
(HS94) 

0,06 0,23 3,00 2,71 0,90 317,97 -9,68 0,20 

9. Garam, Belerang, 
Kapur (HS25) 0,02 0,20 0,33 0,78 33,60 1.038,87 135,62 0,17 

10 Buah-buahan 
(HS08) 0,11 0,11 0,71 1,84 6,48 7,00 160,01 0,10 

 Total 10 Golongan 
Barang 133,40 114,53 826,20 1.682,15 15.723,33 -14,14 103,60 99,65 

 Lainnya 47,58 0,41 95,85 185,64 8,99 -99,15 93,68 0,35 

 TOTAL EKSPOR 180,98 114,94 922,05 1.867,80 15.732,32 -36,49 102,57 100,00 

 

Berdasarkan 10 golongan barang utama pada bulan Desember 2011 nilai ekspor 

Kalimantan Barat mengalami penurunan dibandingkan November 2011 yaitu dari US$ 133,40 

juta menjadi US$ 114,53 juta atau turun sebesar 14,14 persen. Sebagian besar kelompok 

golongan barang pada bulan Desember 2011 mengalami penurunan dibandingkan bulan 

November 2011, kecuali   Lemak & minyak hewan/nabati (HS15) meningkat sebesar 88,32 

persen, Ikan dan Udang (HS03)  meningkat sebesar 14,11 persen, Ampas/Sisa Industri 

Makanan (HS23) meningkat sebesar 12,17 persen, Perabot, penerangan rumah (HS94) 

meningkat sebesar 317,97 persen, Garam, Belerang, Kapur (HS25) meningkat sebesar 

1.038,87 persen serta Buah-buahan (HS08)  meningkat sebesar 7,00 persen. 
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Grafik 1. 

Perkembangan Ekspor Impor Desember 2010 – Desember 2011 
 

 
 

3. Ekspor Kalimantan Barat menurut Negara Tujuan Utama 

Ekspor Kalimantan Barat ke 9 negara tujuan utama pada bulan Desember 2011 

mengalami penurunan sebesar 13,69 persen dibanding bulan November 2011.  Pada periode 

Januari-Desember 2011 ekspor Kalimantan Barat ke 9 negara tujuan utama mengalami 

peningkatan sebesar 100,46 persen jika dibandingkan dengan periode yang sama tahun 2010. 

Negara Cina, Jepang dan Korea Selatan merupakan tiga negara tujuan ekspor 

Kalimantan Barat terbesar pada bulan Desember 2011, yaitu masing-masing sebesar  

US$ 49,62 juta, US$ 22,85 juta dan US$ 18,94 juta dengan kontribusi sebesar 79,53 persen.  

Ekspor Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 dibandingkan bulan November  2011 ke 9 

negara tujuan ekspor hampir semuanya mengalami penurunan kecuali ekspor ke negara Korea 

Selatan mengalami peningkatan sebesar 16,70 persen, India meningkat sebesar 7.710,24 

persen, Malaysia meningkat sebesar 10,11 persen, Amerika Serikat meningkat sebesar 96,91 

persen dan Brazil meningkat sebesar 79,00 persen. 

Nilai ekspor Kalimantan Barat ke 9 negara  tujuan  utama  pada periode Januari-

Desember 2011 semuanya mengalami peningkatan bila dibandingkan dengan periode yang 

sama tahun 2010. Tujuan ekspor Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 masih 

didominasi negara Asia yaitu dengan kontribusi sebesar 85,78 persen, sedangkan kontribusi 
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Tabel 4. Ekspor Kalimantan Barat Menurut Negara Tujuan 
Januari –Desember 2011 

          

Negara Tujuan 

Nilai FOB (Juta US$) 
Volume     

Jan-
Des'11 

(Juta Kg) 

% 
Perubahan 

Des thd 
Nov 2011 

% 
Perubahan 

Jan-Des 
2011 thd  

2010 
 

% 
Peran 

thd 
Total 

Ekspor 
Des 
2011 

Nov 
2011 

Des 
2011 

Jan-Des   
2010 

Jan-Des   
2011 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] 

1. Cina 68,04 49,62 471,18 805,14 15.197,31 -27,07 70,88 43,17 

2. Jepang 27,03 22,85 123,95 300,29 220,60 -15,46 142,28 19,88 

3. Korea Selatan 16,23 18,94 71,48 212,60 65,08 16,70 197,42 16,48 

4. India 0,05 3,95 24,07 71,38 48,65 7.710,24 196,61 3,44 

5. Malaysia 2,94 3,23 26,91 35,58 28,18 10,11 32,24 2,81 

6. Argentina 3,81 2,93 26,15 41,20 8,83 -23,17 57,57 2,55 

7. Amerika Serikat 0,88 1,73 8,12 18,85 5,22 96,91 132,05 1,51 

8. Hungaria 3,25 1,52 - 24,98 5,59 -53,21 - 1,32 

9. Brazil 0,77 1,37 16,54 30,28 6,79 79,00 83,03 1,20 

 Total 9 Negara 
Tujuan 122,99 106,14 768,38 1.540,30 15.586,24 -13,69 100,46 92,35 

 Lainnya 57,99 8,79 153,67 327,50 146,08 -84,84 113,12 7,65 

 TOTAL EKSPOR 180,98 114,94 922,05 1867,80 15,732,32 -36,49 102,57 100,00 

nilai ekspor ke negara Argentina sebesar 2,55 persen, Amerika Serikat sebesar 1,51 persen, 

Hungaria sebesar 1,32 persen, dan Brazil sebesar 1,20 persen serta 7,65 persen ke negara 

lainnya.  

 

 

4.  Impor Kalimantan Barat Menurut Golongan Barang HS 2 Dijit 

Nilai impor 10 golongan barang utama Kalimantan Barat bulan Desember 2011 

mengalami peningkatan sebesar 30,79 persen dibanding bulan November 2011.  Hampir 

semua golongan barang (HS) pada bulan Desember 2011 mengalami peningkatan bila 

dibandingkan dengan bulan sebelumnya kecuali Benda-benda dari Besi dan Baja (HS73)   

turun sebesar 48,55 persen.  Berdasarkan nilai golongan barangnya, ada tiga golongan barang 

penyumbang impor terbesar Kalimantan Barat pada bulan Desember 2011 yaitu Bahan bakar 

mineral (HS27) sebesar 46,82 persen, Mesin-mesin/Pesawat Mekanik (HS 84) menyumbang 

sebesar 18,55 persen,  dan Kapal Laut (HS89) menyumbang sebesar 17,90 persen. Total Nilai 

impor ketiga golongan barang tersebut sebesar 83,27 persen atau menyumbang US$ 26,36 juta.   
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Tabel 5. Impor Beberapa Golongan Barang (HS2 Dijit) 
Januari - Desember 2011 

          

Golongan Barang (HS) 

Nilai CIF (Juta US$) 
Volume   

Jan-
Des'11 
(Juta 
Kg) 

% 
Perubah
an Des 
thd Nov 

2011 

% 
Peruba

han 
Jan-
Des 
2011 
thd  

2010 
 

% Peran 
thd Total 

Impor 
Des 
2011 

Nov 
2011 

Des 
2011 

Jan-
Des      
2010 

Jan-Des   
2011 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] 
1. Bahan bakar 

mineral (HS27) 13,69 14,82 47,00 103,28 112,99 8,27 119,76 46,82 

2. Mesin-
mesin/Pesawat 
Mekanik (HS84) 

5,56 5,87 32,31 59,44 15,92 5,53 83,99 18,55 

3. Kapal laut (HS89) 0,10 5,67 19,90 59,88 32,19 5.392,71 200,93 17,90 

4. Pupuk (HS31) 1,05 1,41 5,98 17,07 40,50 34,51 185,33 4,46 

5. Besi dan Baja 
(HS72) 1,21 1,30 6,76 16,11 17,73 7,21 138,13 4,11 

6. Biji-bijian 
berminyak 
(HS12) 

0,49 0,50 1,48 5,18 4,95 3,16 249,16 1,58 

7. Benda-benda 
dari Besi dan 
Baja (HS73) 

0,95 0,49 3,66 8,17 6,78 -48,55 123,25 1,54 

8. Seng (HS79) 0,26 0,27 2,97 3,84 1,74 3,67 29,24 0,85 

9. Mesin/peralatan 
listrik (HS85) 0,04 0,24 2,59 2,67 0,67 - 2,93 0,76 

10. Kendaraan dan 
Bagiannya 
(HS87) 

0,18 0,21 4,34 3,76 1,11 14,73 -13,37 0,66 

 Total 10 Golongan 
Barang 23,54 30,78 127,00 279,40 234,58 30,79 120,00 97,24 

 Lainnya 1,74 0,88 26,83 19,32 28,83 -49,78 -28,01 2,76 

 TOTAL IMPOR 25,28 31,66 153,83 298,71 263,40 25,24 94,18 100,00 

 

 

Golongan barang lainnya penyumbang impor terbesar adalah  Pupuk (HS31), Besi dan 

Baja (HS72) dan Biji-bijian Berminyak (HS12) dengan total sebesar 10,16 persen. Nilai impor 10 

golongan barang utama Kalimantan Barat pada periode Januari-Desember 2011 mengalami 

peningkatan sebesar 120,00 persen dibandingkan periode yang sama tahun 2010. Nilai Impor 

periode Januari-Desember 2011 hampir semua golongan barang (HS) mengalami peningkatan 

kecuali Benda-benda dari Besi dan Baja (HS73) mengalami penurunan sebesar 13,37 persen 

jika dibandingkan periode Januari-Desember tahun 2010. 
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5. Impor Kalimantan Barat Menurut Negara Asal 

 Nilai impor Kalimantan Barat dari 9 negara asal pada bulan Desember 2011 mengalami 

peningkatan sebesar 26,07 persen dibandingkan bulan November 2011.  Sebagian besar impor 

Kalimantan Barat  berasal dari ASIA yaitu sebesar US$ 28,95 juta atau sekitar 91,46 persen, 

sisanya dari Federasi Rusia sebesar 4,35 persen, Amerika Serikat sebesar 2,60 dan Italia 

sebesar 0,87 persen, serta 0,73 persen berasal dari negara lainnya.  

Singapura, Malaysia dan Cina merupakan tiga negara pemasok terbesar impor 

Kalimantan Barat bulan Desember 2011 yaitu sebesar US$ 25,70 Juta atau 81,17 persen dari 

keseluruhan impor Kalimantan Barat. Selain ketiga negara di atas, negara utama pemasok 

impor juga berasal dari Taiwan, Federasi Rusia dan Amerika Serikat memberikan andil impor 

sebesar 14,92 persen dari total impor keseluruhan.  Nilai Impor Kalimantan Barat dari 9 negara 

asal impor pada periode Januari-Desember 2011 mengalami peningkatan sebesar 106,48 

persen dibandingkan periode pada tahun 2010 dan semua impor dari negara asal mengalami 

peningkatan nilai impor. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 6. Impor Kalimantan Barat Menurut Negara Asal Utama 
Januari - Desember 2011 

          

Negara Asal 

Nilai CIF (Juta US$) 
Volume    

Jan-
Des'11 

(Juta Kg) 

% 
Perubahan 

Des thd 
Nov 2011 

% 
Perubahan 

Jan-Des 
2011 thd  

2010 
 

% Peran 
thd Total 

Impor 
Des 2011 

Nov 
2011 

Des 
2011 

Jan-
Des     
2010 

Jan-
Des     
2011 

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] 

1. Singapura 14,53 11,73 54,20 113,45 109,70 -19,28 109,32 37,04 

2. Malaysia 2,97 8,56 22,45 52,99 44,29 187,78 135,99 27,02 

3. Cina 3,36 5,41 26,44 63,98 30,33 60,90 142,00 17,10 

4. Taiwan 0,12 2,52 2,73 7,00 6,15 2.035,90 156,47 7,97 

5. Federasi Rusia 1,05 1,38 2,09 2,43 4,50 31,16 16,03 4,35 

6. Amerika Serikat 0,67 0,82 4,02 6,81 5,02 22,94 69,54 2,60 

7. Jepang 0,93 0,66 20,08 21,66 12,30 -29,33 7,86 2,07 

8. Italia 0,06 0,27 0,95 1,76 0,18 342,79 84,90 0,87 

9. Vietnam 1,24 0,08 2,12 8,85 10,14 -93,65 317,25 0,25 

 
 
Total 9 Negara 
Asal 

24,93 31,43 135,08 278,92 222,61 26,07 106,48 99,27 

 Lainnya 0,35 0,23 18,75 19,80 40,79 -34,26 5,57 0,73 

 TOTAL IMPOR 25,28 31,66 153,83 298,71 263,40 25,24 94,18 100,00 
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KONSEP NERACA PERDAGANGAN LUAR NEGERI 
 
 
 
Sistem Perdagangan 
 
1. Pencatatan Statistik Perdagangan Luar Negeri menggunakan : 

a. Untuk Ekspor digunakan Sistem Perdagangan Umum (The General Trade System) 

dimana pencatatan dilakukan dari dokumen PEB yang dimuat dari Pelabuhan di seluruh 

wilayah Indonesia termasuk kawasan berikat (Contohnya Batam). 

b. Untuk Impor menggunakan Sistem Perdagangan Khusus (The Special Trade System), 

dimana kawasan berikat (Contohnya Batam) dianggap sebagai luar negeri. 

 

2. Harga Perdagangan Luar Negeri 

a. Nilai Ekspor dicatat dengan FOB (Free On Board) yaitu : 

Harga transaksi antara eksportir dengan pembeli diluar negeri sampai di atas pelabuhan 

eksportir. 

b. Nilai Impor dicatat dengan CIF (Cost Insurance and Freight)  yaitu : 

Harga transaksi antara penjual diluar negeri dengan importir sampai di pelabuhan 

importir. 

 

3.   Sumber Data 

Data Ekspor-Impor dikumpulkan berdasarkan dokumen ekspor/Pemberitahuan Ekspor 

Barang (PEB) yang diisi oleh Eksportir dan dokumen impor/Pemberitahuan Impor Barang 

(PIB) yang diisi oleh Importir dan telah diberi ijin muat-bongkar oleh Kantor Pelayanan Bea 

Cukai dan selanjutnya melalui Bank Indonesia (BI) dikirim ke BPS. 

 

4.  Beberapa Istilah dalam Ekspor -  Impor 

- HS  (Harmonized System) : Klasifikasi Jenis Barang yang diperdagangkan secara 

Internasional 

-  SITC  (Standard International Trade Classification) 

-  ISIC   (International Standard of Industrial Classification) 

-  N e c     :  Not elsewhere classified 

-  N e s     :  Not elsewhere stated 

-  N c a k  :  Not classified according to a kind 
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Informasi lebih lanjut hubungi: 

Edi Rahman Asmara, SSi, MM 
Kepala Bidang Statistik Distribusi 

Telepon: 0561-735345 
E-mail : distribusi 6100@bps.go.id 

 
Website : http://kalbar.bps.go.id 

BPS PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

VISI BPS : Pelopor Data Statistik Terpercaya Untuk Semua 


